
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64852

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

8298 Orden AAA/1441/2016, de 1 de septiembre, por la que se renueva la inscripción de 
variedades de distintas especies en el Registro de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administraciones Públicas y 
del procedimiento administrativo común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
organización y funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Sra. Ministra de Agricultura, 
Alimentación y Medio Ambiente, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 
a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo 
Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también 
contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa.

Madrid, 1 de septiembre de 2016.–La Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio 
Ambiente, P.D. (Orden AAA/838/2012, de 20 de abril), el Secretario General de Agricultura 
y Alimentación, Carlos Cabanas Godino.

ANEXO

Agrostide estolonifera

20030245  Backspin.

Ajo

20030193  Plamegar.
20030194  Plavigar.

Alcachofa

20030391  Madrigal.

Algodón

20030075  Albariza.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

98
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64853

20020477  Azahar.
20030521  Efes.
19970386  Flora.
20020476  Helena.

Almendro

11980007  Ayles.
11980002  Francoli.
11980003  Glorieta.
11980009  Guara.
11980004  Masbovera.
11980010  Moncayo.

Almendro x melocotonero

11280001  Adafuel.

Arroz

20040061  Benisants.
20040050  Cormorán.
20000427  Delta.
20040110  Galo.
20040049  Gavina.
20040063  Sycr72.
20040064  Sycr73.
20040068  Sycr85.
20040065  Sycr86.
20040067  Sycr90.

Berenjena

20030408  Calanda.
20030321  Karatay.
20030411  Mulata.

Calabacín

20030430  Albillo.
20030431  Lucero.
20030423  Taylor.

Cebada

20030291  Cierzo.
20030260  Meseta.

Cebolla

20030191  Boraya.
20030416  Cirrus.
20030192  Lora.
19390190  Mallorquina.
20040253  Mata Hari.
20020112  Niza.
20010179  Sangatsu 9
20030417  Stratus

Festuca alta

20030221  Stonewall.
20030244  Titanium.

Garbanzo

20030335  Cavir.
20030332  Zocalo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

98
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64854

Girasol

20030468  Imiko.
20030459  Linsol.
20030451  Oleko.
20030453  Roció.
20030457  Vanko RM.

Haba

20020260  Aderba.
20020261  Miblanca.

Judía de enrame

20020410  Almena.
20020319  Kylie.
20050133  Montcau.
20020411  Sombra.

Judía de mata baja

19930036  Antea.

Lechuga

20030428  Libia.
20020181  Negev.
20020458  Rasin.
20010308  Urbion.

Limonero

20020328  Betera

Maíz

20040039  Beles Sur.
20040033  Guadiana.
20030503  SF4701T.

Mandarino clementino

19990268  Capola.
19180017  Oronules.

Mandarino satsuma

19990419  Iwasaki.
19180044  Planellina.

Manzano

11620022  Galaxy.

Melocotonero

19130012  Criterina.
19130074  Evaisa.
19130075  Jesca.
19130016  Merdame.
19990165  Plamaqmel.
20010197  Plapiomel.
20010192  Platornec.
19130084  Tirrenia.
19130054  Venere.

Melón

20020204  Goldex.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

98
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64855

Patata

20040071  Nela.

Patrones genero PrunuS&Hibrid

16650029  Adesoto.

Pepino

20020367  Botero.
20010354  Conil.
20020168  Estrada.
20010355  Izmir.
19990359  Kamir.
20040111  Llanoverde.
20030432  Lucena.
20010356  Midi.
20020395  Mondego.
20020137  Neptuno.
20010357  Oitol.
20020368  Rembrandt.
20020366  Sorolla.
20010359  Ubeda.

Pimiento

20020170  Aifos.
20020396  Aran.
20020082  Blanco Rosal.
20010360  Bubion.
20000340  Enix.
19980294  Entenza.
20010099  Entinas.
20000341  Marco.
20030439  Martiño.
20020398  Mito.
20020113  Padua.
20000327  Palermo.
20000344  Patrik.
20020083  Punxin.
20000343  Roble.
20010329  Trajano.
20010321  Viriato.
20010214  Werta.
20000150  Willy.
20000145  Wilson.

Poa de los Prados

20030222  Avalanche.
20020187  Bedazzled.
20020188  Brooklawn.
20030223  Liberator.
20030246  Royce.

Ray-Grass ingles

20010202  Blackhawk.
20030219  Caddieshack.
19990115  Goalkeeper.
20030247  Grand Slam.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

98
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 217	 Jueves 8 de septiembre de 2016	 Sec. III.   Pág. 64856

19990116  Jackento.
20010201  Paragon.

Remolacha azucarera

20030513  Begonia.
20040107  Camel.
20030517  Ernestina.
20040030  Flamingo.
20040102  Maravilla.
20040080  Sporta.

Sandía

20030251  Bonny.
20020176  Monaco.
20020177  Pekin.
20030227  Petite Perfectión.
20030228  Precious Petite.
20030157  PS 04911714.

Tomate

20010108  Charlotte.
20030464  Estelle.
20030203  Falez.
20030461  Hedvig.
20020371  La malva.
20030437  Linares.
20010168  Morado de Vejer.
20010169  Roteño.
20030207  SF 2011.
20030208  SF 2410.
20030184  Shiren.
20030177  Tyrlain.

Trébol subterráneo

20020308  Nuraghe.

Trigo blando

20030341  Andelos.
20030328  Callobre.
20030346  García.
20010224  Manal.
20030266  Royssac.
20030268  Sensas.

Trigo duro

20030289  Calcas.
20030339  Don Jaime.
20030278  Semolero.

Triticale

20030336  Bondadoso.

Vid

20000107  Ralli Seedless.

Zanahoria de mesa

19420043  Pastenaga Negra.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
82

98
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-09-08T00:14:48+0200




